1º Ficam estabelecidos os limites específicos máximos de renúncia tributária anual, por

atividade econômica, constante no Anexo a esta Portaria, de até R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de

reais), observado o limite global máximo de renúncia tributária anual autorizado, de R$ 1.700.000.000,00

(um bilhão e setecentos milhões de reais), a que se refere o § 1º do art. 2º do Decreto nº 12.175, de 11 de

setembro de 2024.

Art. 2º Fica revogada a Portaria GM-MDIC nº 439, de 9 de dezembro de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GERALDO JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN FILHO